

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS

Exercício: 2016

Periodicidade: BIMESTRAL

Período: 4º BIMESTRE

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|-----------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| | ATUALIZADA | NO BIMESTRE 2016 | ATÉ O BIMESTRE 2016 | ATÉ O BIMESTRE DE 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 100.294.171,50 | 15.113.238,71 | 62.879.130,15 | 61.191.051,54 |
| Receita Tributária | 10.995.100,00 | 1.691.575,69 | 7.368.940,85 | 7.033.580,64 |
| IPTU | 3.000.000,00 | 357.835,98 | 2.080.805,50 | 1.901.293,83 |
| ISSQN | 3.950.000,00 | 735.376,14 | 2.602.952,00 | 2.664.154,78 |
| ITBI | 1.135.000,00 | 129.289,34 | 486.341,36 | 722.268,02 |
| IRRF | 1.222.000,00 | 223.600,14 | 942.302,47 | 719.048,48 |
| Outras Receitas Tributária | 1.688.100,00 | 245.474,09 | 1.256.539,52 | 1.026.815,53 |
| Receita de Contribuições | 6.942.000,00 | 1.200.747,73 | 4.687.388,82 | 3.911.465,76 |
| Receita Previdenciária | 4.381.000,00 | 743.436,23 | 2.901.666,35 | 2.401.205,83 |
| Outras Contribuições | 2.561.000,00 | 457.311,50 | 1.785.722,47 | 1.510.259,93 |
| Receita Patrimonial Líquida | 47.600,00 | 8.596,23 | 26.209,07 | 28.310,12 |
| Receita Patrimonial | 5.834.800,00 | 1.600.536,77 | 7.080.617,55 | 4.661.155,38 |
| (-) Aplicação Financeiras | 5.787.200,00 | 1.591.940,54 | 7.054.408,48 | 4.632.845,26 |
| Transferências Correntes | 74.212.392,20 | 11.412.541,35 | 47.258.069,66 | 46.641.999,63 |
| Cota-Parte do FPM | 22.190.000,00 | 3.510.093,06 | 14.267.572,39 | 10.003.655,23 |
| Cota-Parte do ICMS | 29.200.000,00 | 4.687.323,02 | 17.940.187,13 | 12.718.872,22 |
| Cota-Parte do IPVA | 4.121.000,00 | 327.604,56 | 3.627.529,94 | 2.640.671,07 |
| Convênios | 86.650,00 | 7.252,72 | 44.362,47 | 1.032.575,20 |
| Outras Transferências Correntes | 18.614.742,20 | 2.880.267,99 | 11.378.417,73 | 20.246.225,91 |
| Demais Receitas Correntes | 8.097.079,30 | 799.777,71 | 3.538.521,75 | 3.575.695,39 |
| Dívida Ativa | 3.947.100,00 | 277.357,00 | 1.467.204,79 | 1.551.969,91 |
| Diversas Receitas Correntes | 4.029.979,30 | 499.229,06 | 1.982.014,90 | 2.023.725,48 |
| Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentária | 120.000,00 | 23.191,65 | 89.302,06 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 3.119.628,50 | 186.770,31 | 1.369.846,37 | 1.616.789,59 |
| Operações de Crédito (III) | 2.633.078,50 | 134.395,77 | 888.662,42 | 1.338.419,37 |
| Alienação de Bens (IV) | 5.000,00 | 0,00 | 13.550,00 | 2.970,00 |
| Transferências de Capital | 246.550,00 | 12.216,42 | 310.159,50 | 132.742,26 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Capital - Intra-Orçamentária | 235.000,00 | 40.158,12 | 157.474,45 | 142.657,96 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (V) = (II-III-IV) | 481.550,00 | 52.374,54 | 467.633,95 | 275.400,22 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VI) = (I+V) | 100.775.721,50 | 15.165.613,25 | 63.346.764,10 | 61.466.451,76 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE 2016 | ATÉ O BIMESTRE 2015 | ATÉ O BIMESTRE 2016 | ATÉ O BIMESTRE 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VII) | 97.559.529,04 | 72.113.498,00 | 66.183.508,85 | 59.257.287,91 | 53.533.528,60 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 47.952.673,21 | 30.717.267,15 | 26.980.414,34 | 30.327.736,79 | 26.588.080,45 |
| Juros e Encargos da Dívida (VIII) | 989.590,80 | 724.590,80 | 534.635,29 | 607.287,38 | 273.247,91 |
| Outras Despesas Correntes | 48.617.265,03 | 40.671.640,05 | 38.668.459,22 | 28.322.263,74 | 26.672.200,24 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IX)=(VII-VIII) | 96.569.938,24 | 71.388.907,20 | 65.648.873,56 | 58.650.000,53 | 53.260.280,69 |
| DESPESAS DE CAPITAL (X) | 9.679.926,60 | 6.704.518,22 | 11.049.921,82 | 4.555.721,71 | 4.031.930,80 |
| Investimentos | 8.357.628,61 | 5.418.220,23 | 9.763.073,07 | 3.391.041,93 | 3.161.668,85 |
| Amortização da Dívida (XI) | 1.322.297,99 | 1.286.297,99 | 1.286.848,75 | 1.164.679,78 | 870.261,95 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XII) =(X-XI) | 8.357.628,61 | 5.418.220,23 | 9.763.073,07 | 3.391.041,93 | 3.161.668,85 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIII) | 8.701.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XIV) = (IX+XII+XIII) | 113.628.566,85 | 76.807.127,43 | 75.411.946,63 | 62.041.042,46 | 56.421.949,54 |

| | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XV) = (VI-XIV) | -12.852.845,35 | -13.460.363,33 | -13.945.494,87 | 1.305.721,64 | 5.044.502,22 |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta de resultado primário fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência | -3.522.300,00 |